I. Flavius gloriōsus Cintasvintus
Rex ⁵.

De commonione principis, qua iubetur, ut iudicium temperent iudices.

Qui necessariam culpis hominum severitatem disponimus, convenit ut Deo placita remedia misericordia impendamus. Obtestamur itaque iudices omnes cunctos quibus iudicandi concessa potestas est, et teste virtutum omnipotente domino commonemus ad investigandam quidem rei veritatem in causis omnibus solertes existere, et absque personarum acceptance negotiorum omnium contentiones examinare; circa victimas tamen personas, ac presertim paupertate depresso sevitate legis ⁶ aliquantulum temperare. Nam si in totum iudicii proprietas adtentatur, misericordia proculdubio mansuetudo deseritur.

II. ⁷ *Vt nullus ex his, qui populum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis, aut in sumptibus, aut in inductionibus inquietare pertinet.*

Omnis quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliud eorum utilitatibus consulentes, momentis omnibus statuimus, nisi ut nullam dispendiorum suspicionem patientur. Quid est enim iustitia tam proximum vel nobis familiare, quam fidelibus manum porrigit, et iuste eos quos regimus, in diversis negotiis adiuvare? Dernentes igitur et huius legis nostræ severitate constituentes iubemus, ut nullis inductionibus, exactionibus, operibus vel angariis comes, vicarius, villicus pro suis utilitatibus populos adgravare præsumant, nec de civitate vel de territorio annonam accipiant. Quia nostra recordatur clementia, quod dum iudices ordinamus, nostra largitatem eis compendia ministramus. Simili auctoritate iubemus rectorem provinciæ, sive comitem patrimonii, aut actores fisci nostri, ut nullam in privatis hominibus habeant potestatem, nullaque eos molestia inquietet. Sed si privatus cum servis fisci nostri habuerit causationem,

¹ Legion. y Complut. Antiqua.

² Legion. y Card. Antiqua.

³ Card. mercenarium servum sponte domini sui de sedibus. Legion. mercenarium de locis pro vegetando in commercio.

⁵ Toled. got. Fls. Rcs. Card. Antiqua. Legion. sin autor ni nota.

⁶ Complut. legalem.

⁷ S. J. R. Recaredus Rex.

actor vel procurator commonitus in iudicio recoris provinciæ, vel iudicis territorii, ubi causa fuerit intromissa, suum repræsentet ¹ minorem, ut discusso negotio districione legali uniuscuiusque emendetur excessus. Et quia dum regali cura actores nostrarum perquireremus provinciarum, compemus quod numerarii vel defensores annua vice mutentur: qua de causa detrimentum nostris non ambigimus populis evenire: ideoque iubemus, ut numerarius vel defensor ³, qui electus ab episcopis vel populis fuerit, commissum peragat officium. Ita tamen ut

dum numerarius vel defensor ordinatur, nullum beneficium iudici dare debeat, nec iudex præsumat ab eis aliquid accipere vel exigere. Quod si quis iudicium hanc nostram transcenderit constitutionem, honore privatus decem libras auri fisco nostro coactus exsolvat. Sacerdotes vero quos divina obtestatione convenimus, si excessus iudicium aut actorum scierint, et ad nostram non retulerint agnitionem, noverint se concilii iudicio esse plectendos, et detimenta, qua pauperes eorum silentio pertulerint, ex eorum rebus illis esse restituenda.

II. TITVLVS DE OMNIVM HÆRETICORVM

ATQVE IVDÆORVM CVNCTIS ERRORIBVS AMPVTATIS.

- I. *Quod post datas fidelibus leges, oportuit infidelibus constitutionem ponere legis.*
- II. *De omnium hæresium erroribus abdicatis.*
- III. *De datis et confirmatis legibus supra iudæorum nequitiam promulgatis.*
- IV. *De cunctis iudæorum erroribus generaliter extirpatis.*
- V. *Ne iudei more suo celebrent pascha.*
- VI. *Ne iudei more suo foedus copulent nuptiale.*
- VII. *Ne iudei carnis faciant circummissionem.*
- VIII. *Ne iudei more suo dijudicent escas.*
- IX. *Ne iudei quæstione christianos inscribant.*
- X. *Ne iudei contra christianos testificantur, et quando ex illis progenitis testificari sit licitum.*
- XI. *Ne iudeus christianum mancipium circum-*

- cidat.*
- XII. *De pena qua perimenda est transgressio iudæorum.*
- XIII. *De mancipiis christianis, quæ a iudeis aut vendita aut libertati tradita esse noscuntur.*
- XIV. *Vt nullis modis iudeis mancipia adherent christiana, et nec in sectam eorum modo quocumque ducantur.*
- XV. *De interdicto omnibus christianis ne quisque iudeum quacumque factio aut favore vindicari vel tueri pertinet.*
- XVI. *Placitum iudeorum in nomine principis factum.*
- XVII. *De iudaizantibus christianis.*
- XVIII. *De perfidia iudeorum.*
- XIX. *De homicidiis.*

I. Flavius gloriōsus Recesvintus
Rex ⁴.

Quod post datas fidelibus leges oportuit infidelibus constitutionem ponere legis.

Hactenus per arduas culparum semitas iudeorum cautos direximus gressus, et per humanæ adinventionis præcipites et immoderatos excessus ordinate gravitatis emisimus cursus. Egitur namque nostram illis intentionem conspicuum est, et dissuadere quod male suastum irrite libet, et prohibere quod turpe est decet, et auferre quod male actum et a decoro honestatis abhorret. Vt enim legalis ordo male conscientiarum sibi mentium abdita penetravit, ita legalis censura et morum prava correxit, et scelerum commissa truncavit. Verum hanc pudicitiam animorum